(3a) *Att. 1,9,1* Nimium raro nobis abs te litterae adferuntur, cum et multo tu facilius reperias qui Romam proficiscantur quam ego qui Athenas, et certius tibi sit me esse Romae quam mihi te Athenis. Itaque propter hanc dubitationem meam brevior haec ipsa epistula est, quod, cum incertus essem ubi essem, nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire.

(4a) *Att. 7,9,1* [...] Unas video mihi a te non esse redditas, quas L. Quinctius familiaris meus cum ferret, ad bustum Basili vulneratus et despoliatus est; videbis igitur, num quid fuerit in iis, quod me scire opus sit [...].

(4b) *Q. fr. 2,11,4f.* [...] ille scripsit [...] fasciculum illum epistularum in quo fuerat mea et Balbi totum sibi aqua madidum redditum esse, ut ne illud quidem sciat, meam fuisse aliquam epistulam. [...] itaque postea misi ad Caesarem eodem illo exemplo litteras.

(5a) *Att. 13,38,1* [...] datur mi epistula a sororis tuae filio, quam ipsam tibi misi; cuius est principium non sine maxima contumelia [...].

(5b) *Att. 1,17,1* Magna mihi varietas voluntatis et dissimilitudo opinionis ac iudici Quinti fratris mei demonstrata est ex litteris tuis in quibus ad me epistularum illius exempla misisti.

(6) *Att. 2,11,1* [...] Dies enim nullus erat, Anti cum essem, quo die non melius scirem Romae quid ageretur quam ii qui erant Romae; etenim litterae tuae non solum quid Romae sed etiam quid in re publica, neque solum quid fieret verum etiam quid futurum esset indicabant.

(7a) *Att. 7,15,1* Ut ab urbe discessi, nullum adhuc intermisi diem quin aliquid ad te litterarum darem, non quo haberem magno opere quod scriberem sed ut loquerer tecum absens; quo mihi, cum coram id non licet, nihil est iucundius.

(7b) *Att. 9,10,1* Nihil habebam quod scriberem; neque enim novi quicquam audieram et ad tuas omnes rescriperam pridie. sed cum me aegritudo non solum somno privaret verum ne vigilare quidem sine summo dolore pateretur, tecum ut quasi loquerer, in quo uno acquiesco, hoc nescio quid nullo argumento proposito scribere institui.

(7c) *Att. 8,14,2* ego tecum tamquam mecum loquor; quis autem est, tanta quidem de re, quin varie secum ipse disputet?

(8a) *Att. 1,9,1* [...] itaque propter hanc dubitationem meam brevior ipsa epistula est, quod, cum incertus essem, ubi esses, nolebam illum nostrum familiarem sermonem in alienas manus devenire.

(8b) *Att. 1,13,1* [...] idcirco sum tardior, quod non invenio fidelem tabellarium; quotus enim quisque est, qui epistulam paulo graviorem ferre possit, nisi eam perlectione relevavit?

(8c) *Att. 1,13,2* Sunt autem post discessum a me tuum res dignae litteris nostris, sed non committendae eius modi periculo, ut aut interire aut aperiri aut intercipi possint.

(8d) *Att. 1,13,6* a nobis liberiorem epistulam exspecta.

(8e) *Att. 1,15,2* his de rebus plura ad te in ea epistula scribam, quam ipsi Quinto dabo.

(8f) *Att. 1,3,3* [...] quibus de suspicionibus, etsi audisse te arbitror, tamen ex me, cum veneris, cognosces.

(8g) *Att. 1,17,3* sed huiusce rei totius vitium, quod aliquanto etiam latius patet, quam videtur, praesenti tibi commodius exponam.

(8h) *Att. 1,18,2* Ac domesticarum quidem sollicitudinum aculeos omnes et scrupulos occultabo neque ego huic epistulae atque ignoto tabellario committam.

(8i) *Att. 1,16,8* [...] in ea praesertim epistula quam nolo aliis legi.

## 2. Literaturbetrieb – Bücher und Bibliotheken – Werke Ciceros

<p><i>an Atticus, Rom, Nov. 68 (Att. 1,7)</i></p> <p>... velim cogites, id quod mihi pollicitus es, quem ad modum bibliothecam nobis conficere possis. omnem spem delectationis nostrae, quam, cum in otium venerimus, habere volamus, in tua humanitate positam habemus.</p>	<p><i>cogitare</i> – darüber nachdenken mit <i>otium</i> meint Cicero hier die Zeit nach Abschluss seiner politischen Karriere</p>
---	--

<p><i>an Atticus, Tusculum, Mai 67 (Att. 1,10,4)</i></p> <p>bibliothecam tuam cave cuiquam despondeas, quamvis acrem amatorem inveneris; nam ego omnis meas vindemiolas eo reservo, ut illud subsidium senectuti parem.</p>	<p>Atticus hat offenbar eine Büchersammlung „an der Hand“, um sie weiterzuverkaufen <i>cave</i> + Konj.: tu etw. nicht <i>amatorem</i> - Liebhaber <i>vindemiola</i> – kleine Einkünfte (kleine Weinlese)</p>
---	---

<p><i>Rom, Mai 60 (Att. 1,20,7)</i></p> <p>L. Papirius Paetus, vir bonus amatorque noster, mihi libros eos quos Ser. Claudius reliquit donavit. ... libenter dixi me accepturum si attulisset. nunc si me amas, si te a me amari scis, enitere per amicos, clientis, hospites, libertos denique ac servos tuos ut scidane qua depereat; nam et Graecis iis libris quos suspicor et Latinos quos scio illum reliquisse mihi vehementer opus est, ego autem cottidie magis quod mihi de forensi labore temporis datur in iis studiis conquiesco [...]</p>	<p><i>amator</i> – Freund <i>relinquere</i> – hinterlassen (als Erbschaft) <i>eniti</i> – sich anstrengen <i>scida</i> – Blatt <i>deperire</i> – verloren gehen <i>labor forensis</i> – Arbeit als Anwalt</p>
---	---

<p><i>Cumae, Mai 54 (Att. 4,14,1)</i></p> <p>velim domum ad te scribas, ut mihi tui libri pateant non secus ac si ipse adesses, cum ceteri tum Varronis; est enim mihi utendum quibusdam rebus ex his libris ad eos quos in manibus habeo.</p>	<p><i>Atticus ist z.Zt. nicht in Rom</i> <i>velim scribas</i> – bitte schreib' <i>paterem</i> – zur Verfügung stehen <i>non secus ac si</i> – nicht anders, als wenn ... <i>Varro</i> – Staatsmann und Gelehrter <i>in manibus habere</i> – in Arbeit haben</p>
--	---

<p><i>an Quintus, Mai 54 (Q.fr. 2,13,1)</i></p> <p>Ego me in Cumano et Pompeiano, praeterquam quod sine te, ceterum satis commode oblectabam [...]. scribebam illa, quae dixeram, πολιτικά, spissum sane opus et operosum; sed si ex sententia successerit, bene erit opera posita, sin minus, in illud ipsum mare deiciemus, quod spectantes</p>	<p>über “De re publica”</p> <p>Cumanum, Pompeianum: Landgüter <i>commode</i> – nett, angenehm <i>spissus</i> – mühsam, schwierig <i>ex sententia</i> – nach Wunsch <i>succedere</i> – gelingen</p>
---	--

scribimus, adgrediemur alia, quoniam quiescere non possumus.	<i>quiescere</i> – nichts tun (cf. auch Q. fr. 3,5,1)
--	--

<i>an Quintus, Tusculum, Okt./Nov. 54 (Q. fr. 3,5,1)</i>  Quod quaeris, quid de illis libris egerim, quos, cum essem in Cumano, scribere institui, non cessavi neque cesso, sed saepe iam scribendi totum consilium rationemque mutavi. nam iam duobus factis libris, in quibus [...] [Cic. legt dar, welche Dialogpartner er gewählt hatte] [...] sermo autem in novem et dies et libros distributus de optimo statu civitatis et de optimo cive – sane texebatur opus luculente hominumque dignitas aliquantum orationi ponderis adferebat –, ii libri cum in Tusculano mihi legerentur audiente Sallustio, admonitus sum ab illo multo maiore auctoritate illis de rebus dici posse, si ipse loquerer de re publica, praesertim cum essem ... consularis et is, qui in maximis versatus in re publica rebus essem; [...].	<i>quod quaeris</i> – was Deine Frage betrifft <i>aliquid agere de aliqua re</i> – etw. mit etw. machen <i>cessare</i> – aufhören <i>sermo</i> – Gespräch, Dialog <i>texere</i> – verfassen <i>luculentus</i> – stattlich, bedeutend
---	---

<i>an Atticus, Astura, Mai 45 (12,40,2)</i>  Quod scribis te vereri, ne et gratia et auctoritas nostra hoc meo maerore minuatur, ego, quid homines aut reprehendant aut postulent, nescio. ne doleam! qui potest? ne iaceam! quis umquam minus? dum tua me domus levabat, quis a me exclusus? quis venit, qui offenderet? Asturam sum a te profectus. legere isti laeti, qui me reprehendunt, tam multa non possunt, quam ego scripsi. quam bene, nihil ad rem; sed genus scribendi id fuit, quod nemo abiecto animo facere posset. XXX dies in horto fui; quis aut congressum meum aut facilitatem sermonis desideravit? nunc ipsum ea lego, ea scribo, ut ii, qui mecum sunt, difficilius otium ferant quam ego laborem.	<i>im Februar 45 ist Ciceros Tochter Tullia gestorben</i>  <i>iacere</i> – am Boden zerstört sein <i>levare</i> – erleichtern, aufmuntern  <i>offendere</i> – nicht willkommen sein  <i>in horto</i> – auf dem Landgut <i>congressus</i> – Zusammentreffen <i>facilitas sermonis</i> – umgängliches Gespräch  <i>desiderare</i> – vermissen, nicht bekommen <i>nunc ipsum</i> – gerade jetzt Cicero verfasst in dieser Zeit: Hortensius, Academica, de finibus, Tusculanen.
--	--

<i>Arpinum, Juni 45 (Att. 13,14,2)</i>  Illud etiam atque etiam consideres velim, placeatne tibi mitti ad Varronem, quod scripsimus. etsi etiam ad te pertinet. nam scito te ei dialogo adiunctum esse tertium. opinor igitur, consideremus. etsi nomina iam facta sunt; sed vel induci vel mutari possunt.	<i>velim</i> + Konj.: tu das bitte <i>mittere ad aqm</i> – jmd widmen  cf. an Varro (fam. 9,8)
---	---

<p><i>an Atticus, Puteoli, Mai 44 (Att. 14,20,3)</i></p> <p>[...] nemo umquam neque poeta neque orator fuit, qui quemquam meliorem quam se arbitraretur. hoc etiam malis contingit; quid tu Bruto putas et ingenioso et eruditio? de quo etiam experti sumus nuper in edicto. scripseram rogatu tuo. meum mihi placebat, illi suum. quin etiam, cum ipsius precibus paene adductus scripsisse ad eum “de optimo genere dicendi”, non modo mihi, sed etiam tibi scripsit sibi illud, quod mihi placeret, non probari.</p>	<p>“Orator” = “de optimo genere dicendi”</p> <p>Brutus, der Caesarmör-der; Cicero widmet ihm einige seiner Werke</p> <p>sc.: Bruto contingere putas <i>rogatu tuo</i> – auf deine Bitte <i>edictum</i> – ein von Brutus und Cassius erlassenes Edikt</p> <p><i>scribere ad aliquem de</i> – jmd. ein Werk widmen</p>
--	--

### 3. amicitia

<p><i>Rom, 5. Dez. 61 (Att. 1,17,5)</i></p> <p>[...] neque ego inter me atque te quidquam interesse umquam duxi praeter voluntatem institutae vitae, quod me ambitio quaedam ad honorum studium, te autem alia minime reprehendenda ratio ad honestum otium duxit. vera quidem laude probitatis, diligentiae, religionis neque me tibi neque quemquam antepono, amoris vero erga me, cum a fraterno amore domestico coque discessi, primas defero. (§6) vidi enim, vidi penitusque perspexi in meis variis temporibus et sollicitudines et laetitias tuas. fuit mihi saepe et laudis nostrae gratulatio tua iucunda et timoris consolatio grata. quin mihi nunc te absente non solum consilium, quo tu excellis, sed etiam sermonis communictatio, quae mihi suavissima tecum solet esse, maxime deest – quid dicam? in publicane re, quo in genere mihi neglegenti esse non licet, an in forensi labore, quam antea propter ambitionem sustinebam, nunc, ut dignitatem tueri gratia possim, an in ipsis domesticis negotiis, in quibus ego cum antea tum vero post discessum fratris te sermonesque nostros desidero? postremo non labor meus, non requies, non negotium, non otium, non forenses res, non domesticae, non publicae, non privatae carere diutius tuo suavisimo atque amantissimo consilio ac sermone possunt. (§7) Atque harum rerum commemorationem verecundia saepe impedivit utriusque nostrum; nunc autem ea fuit necessaria propter eam partem epistulae tuae, per quam te ac mores tuos mihi purgatos ac probatos esse voluisti.</p>	<p>Zwischen Atticus und M. Ciceros Bruder Quintus ist es zu einer Verstimmung gekommen, und Atticus hat in einem Brief an M. Cicero seine Position dargelegt, worauf M. Cicero nun antwortet.</p> <p><i>ducere</i> – meinen, annehmen  <i>voluntas institutae vitae</i> – gewählter Lebensplan  <i>otium</i> – ein Leben ohne Karriere in der res publica  <i>domesticus</i> – privat, zur Familie gehörig  <i>primas (partes) deferre</i> – den ersten Platz geben  <i>penitus</i> – gündlich  <i>tempora</i> – Lebensphasen, Lebenslagen  <i>sollicitudo</i> – Sorge  <i>gratulatio + Gen.</i> – Glückwunsch zu etw.  <i>excellere + Abl.</i> – hervorragen in etw.  <i>sermo</i> – Gespräch    <i>neglegens</i> – nachlässig  <i>labor forensis</i> – Tätigkeit als Anwalt    Quintus ist z.Zt. als Statthalter in der Provinz Asia  <i>postremo</i> – schließlich    <i>commemoratio</i> – Erwähnung  <i>verecundia</i> – Scheu</p>
---	---

<p><i>Rom, 20.Jan. 60 (Att 1,18,1)</i></p> <p>Nihil mihi nunc scito tam deesse quam hominem eum, quocum omnia, quae me cura aliqua adficiunt, una communicem, qui me amet, qui sapiat, quicum</p>	<p><i>scito</i> – du musst wissen  <i>quocum</i> – mit dem  <i>communicare</i> – besprechen  <i>sapere</i> – klug sein</p>
---	--

<p>ego cum loquar, nihil fingam, nihil dissimulem, nihil obtegam. [...] tu autem, qui saepissime curam et angorem animi mei sermone et consilio levasti tuo, qui mihi et in publica re socius et in privatis omnibus conscient et omnium meorum sermonum et consiliorum particeps esse soles, ubinam es? ita sum ab omnibus destitutus, ut tantum requietis habeam, quantum cum uxore et filiola et mellito Cicerone consumitur. nam illae ambitiones nostrae fucosaeque amicitiae sunt in quodam splendore forensi, fructum domesticum non habent. itaque cum bene completa domus est tempore matutino, cum ad forum stipati gregibus amicorum descendimus, reperire ex magna turba neminem possumus, quicum aut iocari libere aut suspirare familiariter possimus. qua re te exspectamus, te desideramus, te iam etiam arcessimus. multa sunt enim, quae me sollicitant anguntque; quae mihi videor aures nactus tuas unius ambulationis sermone exhaustire posse.</p> <p>XI Kal. Febr. Q. Metello L. Afranio coss.</p>	<p><i>quicum</i> – mit dem  <i>dissimulare</i> – vortäuschen  <i>obtegere</i> – verheimlichen  <i>sermo</i> – Gespräch  <i>conscius</i> – Mitwisser  <i>particeps esse</i> +Gen. – teilhaben an etw.</p> <p><i>mellitus</i> – honigüß</p> <p><i>fucus</i> – (geschminkt), gefälscht  <i>splendor</i> – Glanz</p> <p><i>tempore matutino</i> – am Morgen</p> <p><i>stipatus</i> +Abl. – umringt von  <i>ad forum descendere</i> – zum F. schreiten  <i>iocari</i> – plaudern, scherzen  <i>suspirare</i> – seufzen  <i>arcessere</i> – herbeirufen</p> <p><i>auris</i> – Ohr  <i>ambulatio</i> – Spaziergang  <i>exhaustire</i> – erschöpfen, erschöpfend behandeln,</p>
---	---

<p><i>Caelius an Cicero, Rom, Juni 51 (fam. 8,3,2)</i></p> <p>Illud nunc a te peto, si eris, ut spero, otiosus, aliquid ad nos, ut intellegamus nos tibi curae esse, σύνταγμα conscribas. “qui tibi istud” inquis “in mentem venit, homini non inepto?” opto aliquid ex tam multis tuis monumentis exstare, quod nostrae amicitiae memoriam posteris quoque prodat. cuius modi velim, puto, quaeris. tu citius, qui omnem nosti disciplinam, quod maxime convenit, excogitabis, genere tamen, quod et ad nos pertineat et διδασκαλίαν quandam, ut versetur inter manus, habeat.</p>	<p>peto, &lt;ut&gt; conscribas  <i>conscribere aqd ad aqm</i> – jmd ein Werk widmen  <i>qui</i> – wie, warum  <i>ineptus</i> – töricht  <i>posteri</i> – die Nachfahren  <i>convenire</i> – passen      Gr.: Lehre, Unterweisung  <i>inter manus versari</i> – viel gelesen werden</p>
---	--

<p><i>an Paetus, Rom Jan./Febr. 43 (fam. 9,24,2)</i></p> <p>[...] Te ad cenas itare desisse moleste fero; magna enim te delectatione et voluptate privasti. [...] (§3) Sed mehercule, mi Paete, extra iocum moneo te, quod pertinere ad beate vivendum arbitror, ut cum viris bonis, iucundis, amantibus tui vivas. nihil est aptius vitae, nihil ad beate vivendum accommodatius. nec id ad voluptatem</p>	<p><i>itare</i> – häufig gehen  <i>privare</i> - wegnehmen  <i>extra iocum</i> – im Ernst  <i>vivere cum+Abl.</i> – mit jmd viel zusammensein</p>
---	---

<p>refero, sed ad communitatem vitae atque victus remissionemque animorum, quae maxime sermone efficitur familiari, qui est in conviviis dulcissimus, ut sapientius nostri quam Graeci; illi συμπόσια aut σύνδειπνα, id est compotationes aut concenationes, nos „convivia“, quod tum maxime simul vivitur – ut te philosophando revocare coner ad cenas. cura ut valeas; id foris cenitando facillime consequere. (§4) sed cave, si me amas, existimes me, quod iocosius scribam, abiecssisse curam rei p.</p>	<p><i>accommodatus</i> – passend  <i>victus</i> - Lebensart  <i>remissio</i> – Entspannung    <i>potare</i> – trinken  <i>cenare</i> – zu Abend essen  <i>foris</i> – außer Haus  <i>cave existimes ...</i> – glaub' nicht ...</p>
---	--

#### 4. Tochter Tullia, Sohn Marcus und Neffe Quintus

**Cicero im Exil** (i.J. 58/57)

<p><i>an Terentia, Tullia und Marcus f., Brundisium, 29. April 58 (fam. 14,1,3)</i></p> <p>O me perditum, o afflictum! quid nunc rogem te, ut venias, mulierem aegram et corpore et animo confectam? non rogem? sine te igitur sim? opinor, sic agam: si est spes nostri redditus, eam confirmes et rem adiuves; sin, ut ego metuo, transactum est, quoquo modo potes, ad me fac venias. unum hoc scito: si te ha- bebo, non mihi videbor plane perisse. – Sed quid Tulliola mea fiet? iam id vos videte; mihi deest consilium. sed certe, quoquo modo se res habebit, illius misellae et matrimonio et famae ser- viendum est. – Quid? Cicero meus quid aget? iste vero sit in sinu semper et complexu meo. non queo plura iam scribere; im- pedit maeror.</p>	<p><i>adlictus</i> – unglücklich <i>quid</i> – warum <i>reditus</i> - Rückkehr <i>si ... sin</i> – wenn ... wenn aber <i>transactum est</i> – es ist vorbei, entschieden <i>scito</i> – du musst wissen:</p> <p><i>res se habet</i> – sich verhalten, (irgendwie stehen) <i>misella</i> &lt;- misera <i>servire</i> – Rücksicht nehmen auf etw. <i>sinus</i> – Brust, Schoß</p>
---	---

**in Kilikien** (Cicero ist als Prokonsul i.J. 51/50 Statthalter in Kilikien/ Kleinasien)